Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112100052

52

Nº 220, terça-feira, 21 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

Chamada Pública da Agricultura Familiar no 01/2023, destinado ao atendimento
do Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE, para contemplar os alunos do
Campus Serra Talhada do IFSertãoPE. Recebimento das propostas: até as 09:30 horas do
dia 12/12/2023. Abertura às 09:30 horas do dia 12/12/2023. Informações complementares:
o Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados no site www.ifsertao-
pe.edu.br, no link Licitações > Chamada Pública. Também poderão ser obtidas no E-mail:
cst.cecaf@ifsertao-pe.edu.br ou no endereço: Rodovia PE 327, KM 126, Zona Rural, Serra
Talhada-PE, CEP 56915-899 (sentido a cidade de Calumbi-PE). Telefone: 87-98861-3150 /
87-99195-1587 / 87-98108-6770 / 87-99920-5940. Comissão Especial de Compras da
Agricultura Familar - CECAF do Campus Serra Talhada.

ALEX DE SOUZA MAGALHÃES
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

EDITAL
PRORROGAÇÃO DE CONCURSOS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto
Presidencial de 20-04-2021, publicado no Diário Oficial da União, Edição nº 74, de 22-04-
2021, Seção 2, página 01, resolve:

Prorrogar no período de 26/11/2023 a 25/11/2024 a validade do Edital 32/2022 de
Processo Seletivo simplificado Docente Substituto - Campus Santos Dumont, Edital de homologação
nº 41/2022, de 25/11/2022, publicado no DOU nº 223, de 28/11/2022, seção 3, página 68.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2023 - UASG 158123

Nº Processo: 23223.003129/2023-55.
Pregão Nº 19/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 04.462.643/0001-08 - SLC SERVICOS AEROPORTUARIO LTDA. Objeto:
Contratação de serviço de agenciamento e aquisição de passagens.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/11/2023 a 17/11/2024. Valor
Total: R$ 148.526,01. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 158123

Número do Contrato: 100/2022.
Nº Processo: 23223.002360/2022-41.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 24.416.087/0001-40 - HTFMENDES SERVICOS DA
CONSTRUCAO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 04
(quatro) meses, de 17/11/2023 a 17/03/2024; acrescer 04 (quatro) meses ao prazo de
execução do objeto contratual, passando este a ser de 10 (dez) meses, de 23/02/2023 a
23/12/2023; acrescentar aproximadamente 4,96% do valor inicial atualizado do contrato,
equivalente a acréscimo de R$ 121.243,46; suprimir aproximadamente 0,42% do valor
inicial atualizado do contrato, equivalente a R$10.145,35; alterar a cláusula terceira - preço,
em função do acréscimo de R$111.098,11.. Vigência: 17/11/2023 a 17/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 2.553.905,30. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2023 - UASG 158126

Nº Processo: 23166.001244/2023-17.
Pregão Nº 30/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Prestação de serviços continuados de manutenção predial, eletricista com
função de encarregado e auxiliar de manutenção predial..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/11/2023 a 19/11/2024. Valor
Total: R$ 191.799,84. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

CÂMPUS PELOTAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2023 - UASG 158467

Nº Processo: 23206005767202319 . Objeto: Aquisição de Materiais de automação
industrial, para uso no curso técnico do Câmpus Pelotas/IFSul. Total de Itens Licitados:
00011. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Discricionariedade da administração. Declaração de Inexigibilidade em 20/11/2023.
DANIELLE LISBOA DA SILVA. Chefe de Departamento. Ratificação em 20/11/2023. CARLOS
JESUS ANGHINONI CORREA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 15.359,61. CNPJ CON T R AT A DA
: 57.582.793/0001-11 FESTO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 20/11/2023) 158467-26436-2023NE800000

EXTRATO DE ACORDO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Colaboração Técnica entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná - Câmpus Foz do Iguaçu e o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Sul-rio-grandense - Câmpus Passo Fundo, visando ao estabelecimento de mútua
colaboração nas áreas de ensino, pesquisa, extensão e gestão. OBJETO: Objetiva o presente
Acordo de Colaboração Técnica estabelecer intercâmbio, em mútua colaboração no que diz
respeito à colaboração técnica que será prestada pela servidora MARCIA HELENA BECK,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1726279, com vistas ao desenvolvimento do ensino, da pesquisa, da extensão, dos serviços
e da administração. VIGÊNCIA: O Presente Acordo de Colaboração Técnica entrará em vigor
em 15 de dezembro de 2023 e vigorará por um período de 12 (doze) meses. SIGNATÁRIOS:
IFPR, Odacir Antonio Zanatta, Reitor e pelo IFSul, Flávio Luís Barbosa Nunes, Reitor.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 23340.000662.2023-29 - ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01/2023, firmado
entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense - Câmpus
Bagé (DONATÁRIO), CNPJ nº 10.729.992/0007-31 e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Farroupilha - Câmpus São Vicente do Sul (DOADOR), CNPJ:
10.662.072/0003-10. OBJETO: doação sem encargos, pelo DOADOR, de um distribuidor

pendular a lanço, Marca Stara. VALOR DE AVALIAÇÃO: R$ 168,90 (cento e sessenta e oito
reais e noventa centavos). DATA DA ASSINATURA: 11/09/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense - Câmpus Bagé, a Sra. Giulia
D'Avila Vieira. Diretora-geral, e DOADOR, o Sr. Diretor-Geral Deivid Buttinger Dutra de
Oliveira.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo de Contrato - 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 1/2023
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços que entre si fazem o Campus Avançado
Formoso do Araguaia - IFTO e Fernando Barnabé Cerqueira, com base na lei Nº 8.745, com
suas alterações.
OBJETO: Prestação de Serviços Pedagógicos - Professor Substituto, conforme autos do
processo Sei: 23235.004016/2023-38.
Vigência: 25 de outubro de 2023 a 25 de abril de 2024.
Signatários: Manoel Delintro de Castro Neto, Diretor do Campus Avançado Formoso do
Araguaia Contratante e Fernando Barnabé Cerqueira - Contratado.

Extrato de Termo Aditivo de Contrato - 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 2/2023
ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços que entre si fazem o Campus Avançado
Formoso do Araguaia - IFTO e Fernanda Ferreira dos Reis Andrade, com base na lei Nº
8.745, com suas alterações.
OBJETO: Prestação de Serviços Pedagógicos - Professor Substituto, conforme autos do
processo Sei: 23235.004016/2023-38.
Vigência: 8 de novembro de 2023 a 8 de maio de 2024.
Signatários: Manoel Delintro de Castro Neto, Diretor do Campus Avançado Formoso do
Araguaia Contratante e Fernanda Ferreira dos Reis Andrade- Contratada.

CAMPUS GURUPI
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato nº 002/2022; RESCINDENTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins; RESCINDIDO e Renato de Souza Veloso; OBJETO
RESCINDIDO: Prestação de Serviços para Atendimento de Necessidade Temporária de
Excepcional Interesse Público - Professor Substituto - Campus Gurupi/IFTO; MOTIVO: Por
interesse da administração; DATA DA RESCISÃO: 30/11/2023: ASSINATURA: Milene Lopes
dos Santos Queta, Diretora geral, Rescindente e Renato de Souza Veloso, Rescindido.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 40/2023

A pregoeira do IFTM Campus Uberlândia Centro torna público o resultado do
Pregão Eletrônico 40/2023 - UASG 158099, adjudicado e homologado para as empresas
vencedoras, disponível em www.compras.gov.br.

EVANICE MARTINS FELISBERTO
Pregoeira

(SIDEC - 20/11/2023)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2023 - UASG 158099

Nº Processo: 23202001968202387. Objeto: Contratação de empresa
especializada para realização de serviços de instalações de elétrica e lógica no IFTM
campus Ituiutaba, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/11/2023 das 08h00 às 11h30 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Belarmino Vilela Junqueira S/n, Novo Tempo 2 - Ituiutaba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158099-5-00046-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 21/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/12/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Manutenção em instalação
elétrica interna-predial - Contratação de empresa especializada para expansão de rede de
comunicação de dados, voz e energia para o campus Ituiutaba do Instituto Federal do
Triângulo Mineiro..

QUERLEM PEREIRA CINTRA PETRAGLIA
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 20/11/2023) 158099-26413-2023NE800008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Número do Contrato: 7/2023 Nº Processo: 23082.024804/2023-31 Pregão. Nº
111/2022. Contratante: Universidade Federal do Agreste de Pernambuco. Contratado:
Global Distribuição de Bens de Consumo Ltda. Objeto: Aquisição de notebooks para
atender à demanda da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco - UFAPE. Vigência:
28/09/2023 a 27/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$495.000,00. Data de
Assinatura: 28/09/2023

A COMISSÃO

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EDITAL Nº 37, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

PROCESSO SELETIVO

A Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), por meio de sua Coordenação
de Pós-Graduação (CPG)/Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), faz saber que
estarão abertas as inscrições para a seleção de discentes para o Programa Multicêntrico de
Pós-graduação em Ciências Fisiológicas (PPGMCF), nível de Mestrado, para ingresso em
semestre de 2024/1.

I) Vagas: 08 (oito) vagas.
II) Forma de Seleção:
a) Primeira fase: Prova de conhecimento na área de Ciências Fisiológicas

(caráter eliminatório).
b) Segunda fase: Avaliação do Curriculum lattes (com comprovantes) e arguição

sobre as atividades de pesquisa desenvolvidas pelo(a) candidato(a) (caráter
classificatório).

Local de inscrição: As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pela
internet através do endereço https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php

Informações adicionais na secretaria do PPGMCF, por email: ppgmcf@unifal-mg.edu.br

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
josiane.damaso
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-21T00:05:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial